
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

ACTA DE OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

 

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 02-2023-MINEDU/UE 108-1 
 

CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DEL SALDO DE OBRA “ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y 
SUSTITUCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE LA I.E. ABRAHAM CÁRDENAS RUIZ - 
BELLAVISTA - BELLAVISTA - SAN MARTÍN”, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES N° 2131619 

 
En la ciudad de Lima,  siendo las 09:30 horas del día 26 de julio de 2023, se comunican los miembros del Comité de 
Selección, designados mediante Formato N° 012-2023 de fecha 30 de marzo de 2023, encargado de conducir y 
desarrollar el procedimiento de selección de la LICITACIÓN PÚBLICA Nº 02-2023-MINEDU/UE 108-1 para la 
CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DEL SALDO DE OBRA “ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y 

SUSTITUCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE LA I.E. ABRAHAM CÁRDENAS RUIZ - BELLAVISTA 
- BELLAVISTA - SAN MARTÍN”, CON CÓDIGO ÚNICO DE INVERSIONES N° 2131619 , con la finalidad de obtener 
los resultados finales de la admisión, evaluación y calificación de ofertas, posterior a lo cual se adjudicará la buena 
pro.    
 
El quórum necesario que exige la normativa de contratación pública se logró con los siguientes miembros:  
 

- Presidente Titular    : Cindy Jacqueline Reque Delgado 

- Primer Miembro Titular     : Prospero Amancio Matías 

- Segundo Miembro Titular  : Jorge Patrocinio Trevejo Mendez 
 

I. ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
De acuerdo con los resultados de la admisión y evaluación de ofertas que se encuentran debidamente detalladas y 
argumentadas en el Cuadro Comparativo, se verifican ofertas con el mismo monto ofertado conforme al siguiente 
detalle: 

 

 
 
 

 

PRECIO

DOCUMENTOS DE 

PRESENTACIÓN 

FACULTATIVA

Valor Referencial #############

S/46,322,845.16

CON IGV:

Límite inf.: 

S/ 41’690,560.65 

Límite Sup.: 

S/ 50’955,129.67

SIN IGV:

Límite inf.: 

S/ 35,330,983.60

Límite Sup.: 

S/ 43,182,313.28

1
 CONSORCIO BETA

(GIOSER SAC - PROYECTO DELTA SAC) 
S/. 41,690,560.65 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA

2

 CONSORCIO CONSTRUCTOR NORTE

(RACC CONSTRUCTORES SRL - GRUPO 

EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA INTEGRAL 

SAC) 

S/. 41,690,560.65 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA

3
 CONSORCIO SOL NACIENTE

(GRANDES XTRUCTURAS SAC - 

CONSTRUCTORA AZERO EIRL) 

S/. 41,690,560.65 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA

4

 CONSORCIO SUR SAN MARTIN I

(MATERIALES HERRAMIENTAS Y 

CONSTRUCCIONES SAC - VIZA 

CONSTRUCTORES SAC) 

S/. 39,256,648.44 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 100.00 PRESENTA

5
 CONSORCIO GYS BELLAVISTA

(TECNOLOGIA DE LA SELVA SAC - 

CONSTRUCTORA M&J SAC) 

S/. 41,676,517.87 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.19 PRESENTA

6

 CONSORCIO BELLAVISTA

(CORPORACIÓN EJECUTORA DE OBRAS 

SAC - ALIANZA CONSTRUCTORA DE OBRAS 

SAC) 

S/. 45,628,002.48 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 86.04 NO PRESENTA

7
 CONSORCIO M&K

(EL HORIZONTE SRL - RMJ 

CONSTRUCTORES SAC) 

S/. 41,690,560.65 CUMPLE SUBSANÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE SUBSANÓ ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA

8

 CONSORCIO DEL NORTE

(CORPORACIÓN V&V CONTRATISTAS 

GENERALES SAC - FENIX CONTRATISTAS 

GENERALES SAC) 

S/. 46,318,597.16 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO SUBSANÓ NO ADMITIDA

EVALUACION
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“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

 
 

Se precisa que, es de aplicación el literal c) numeral 91.1 del art. 91 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado con la finalidad de solucionar el empate verificado, se procede al DESEMPATE a 

través de la plataforma del SEACE considerando a los postores con igual puntaje. 
 
1.1. RESULTADOS DEL SORTEO ELECTRÓNICO EN EL SEACE: Se obtiene el siguiente orden de prelación: 

 

 
 
De acuerdo a lo señalado en el numeral 75.3 del art. 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
(aprobado por DS N° 344-2018-EF), tratándose de obras, el comité de selección identifica cuatro (04) postores que 
cumplan con los requisitos de calificación, la oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación es 
descalificada y se continúa con la calificación de las ofertas de acuerdo al orden de prelación: 
 
1. CONSORCIO SUR SAN MARTIN I (MATERIALES HERRAMIENTAS Y CONSTRUCCIONES SAC - VIZA 

CONSTRUCTORES SAC): los documentos para acreditar la calificación de ofertas se encuentra de acuerdo a 

lo solicitado en las bases integradas. Por lo tanto, la oferta del postor se encuentra CALIFICADA. 
 

2. CONSORCIO EDIFICADOR ABRAHAM (ALFONSO ENRIQUE QUIÑONES MANCHEGO - SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN Y VÍAS AMM SAS): Durante la revisión de la oferta presentada por el postor, en la etapa de 
calificación, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad se advierte que el postor presenta 02 
contratos suscritos en el extranjeros, a partir de lo cual estando al Reglamento Consular del Perú aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 076-2005-RE que establece que, para que los documentos públicos y privados 
extendidos en el exterior tengan validez en el Perú, deben estar legalizados por los funcionarios consulares 

peruanos y refrendados por el Ministerio de Relaciones Exteriores del Perú, salvo que se trate de documentos 
públicos emitidos en  países que formen parte del Convenio de la Apostilla, en cuyo caso bastará con que estos 
cuenten con la Apostilla de la Haya; por cuanto no contienen dicha apostilla, lo que además no permitiría generar 
credibilidad a este comité de selección respecto a la información alcanzada por el postor.  
 
En ese sentido, considerando que estos documentos son parte de la revisión en la calificación de ofertas, es 
responsabilidad del Comité de Selección velar por una adecuada aplicación de la norma, razón por la cual es 
criterio de este comité de selección, por decisión unánime, DESCALIFICAR la oferta del postor precisando que 

toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí, no es función  del 
comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o 
imprecisiones.  

9

 CONSORCIO CONSTRUCTOR BELLAVISTA

(INVERSIONES URMA SAC - 

CONSTRUCCIONES CIVILES Y PORTUARIAS 

SA.) 

S/. 43,620,679.05 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 90.00 NO PRESENTA

10

 CONSORCIO GABRIEL II

(CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - N & F 

ASOCIADOS S.A.C.) 

S/. 41,656,648.46 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE SUBSANÓ ADMITIDA 94.24 PRESENTA

11

 CONSORCIO CONSTRUCTOR MACONSEL

(ECOPERU CONSULTORES Y 

CONTRATISTAS GENERALES SAC - JF 

CONSTRUCTORES SAC) 

S/. 41,690,560.67 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.15 NO PRESENTA

12

 CONSORCIO EDIFICADOR ABRAHAM

(ALFONSO ENRIQUE QUIÑONES MANCHEGO 

- SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN Y VÍAS 

AMM SAS) 

S/. 40,931,598.80 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 95.91 PRESENTA

13

 CONSORCIO BUENA VIDA

(WISORE CONSULTORES Y CONTRATISTAS 

GENERALES SRL - CORPORACIÓN MUNDIAL 

DE DESARROLLO E INVERSIONES SAC) 

S/. 41,690,560.67 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE SUBSANÓ ADMITIDA 94.15 NO PRESENTA

14
 CONSULTORA & CONSTRUCTORA UBR 

E.I.R.L. 
S/. 46,091,230.95 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA ADMITIDA 85.17 NO PRESENTA



 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 
Finalmente se deja constancia que el postor no ha cumplido con presentar correctamente el “Anexo N° 07 - 
DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN DE LA 
EXONERACIÓN DEL IGV”, por cuanto, la “Nota Importante” de dicho anexo señala a la letra que “(…) Cuando 

se trate de consorcios, esta declaración jurada será presentada por cada uno de los integrantes del consorcio, 
salvo que se trate de consorcios con contabilidad independiente, en cuyo caso debe ser suscrita por el 
representante común, debiendo indicar su condición de consorcio con contabilidad independiente y el número 
de RUC del consorcio”. 
 

3. CONSORCIO GABRIEL II (CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - N & 
F ASOCIADOS S.A.C.), los documentos para acreditar la calificación de ofertas se encuentra de acuerdo a lo 
solicitado en las bases integradas. Por lo tanto, la oferta del postor se encuentra CALIFICADA. 

 
4. CONSORCIO GYS BELLAVISTA (TECNOLOGIA DE LA SELVA SAC - CONSTRUCTORA M&J SAC): los 

documentos para acreditar la calificación de ofertas se encuentra de acuerdo a lo solicitado en las bases 
integradas. Por lo tanto, la oferta del postor se encuentra CALIFICADA. 
 

5. CONSORCIO BETA (GIOSER SAC - PROYECTO DELTA SAC): los documentos para acreditar la calificación 
de ofertas se encuentra de acuerdo a lo solicitado en las bases integradas. Por lo tanto, la oferta del postor se 
encuentra CALIFICADA. 

 
II. ADJUDICACIÓN DE BUENA PRO:  

De acuerdo con los resultados, el postor ganador de la buena pro es: 
 

Nombre o razón social del postor ganador Monto adjudicado 

CONSORCIO SUR SAN MARTIN I  
(MATERIALES HERRAMIENTAS Y CONSTRUCCIONES SAC - VIZA 

CONSTRUCTORES SAC) 
S/ 39’256,648.44  

 
Se acuerda de conformidad al Artículo 63 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, registrar el 
otorgamiento de la buena pro mediante su publicación en el SEACE. 
 
Asimismo, una vez quede consentida la buena pro, el Comité de Selección solicita se realice la inmediata 

verificación de la oferta presentada por el postor ganador, de conformidad con el numeral 64.6 del Art. 64 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
No existiendo otro tema que tratar se dio por concluida la reunión suscribiendo los presentes en señal de conformidad. 
 
 
 
 

 
 

------------------------------------------------- 
Prospero Amancio Matías 

Miembro T itular Del Comité De Selección 

 ----------------------------------------------------------- 
Jorge Patrocinio Trevejo Mendez 

Miembro T itular Del Comité De Selección 
 

 
 
 

------------------------------------------------ 
Cindy Jacqueline Reque Delgado  

Presidente T itular Del Comité De Selección 

 
 
 
 

 
 
 



PRECIO
DOCUMENTOS DE 
PRESENTACIÓN 
FACULTATIVA

EXPERIENCIA DEL 
POSTOR 

Valor Referencial #############

S/46,322,845.16

CON IGV:
Límite inf.: 
S/ 41’690,560.65 
Límite Sup.: 
S/ 50’955,129.67

SIN IGV:
Límite inf.: 
S/ 35,330,983.60
Límite Sup.: 
S/ 43,182,313.28

1
 CONSORCIO BETA
(GIOSER SAC - PROYECTO DELTA SAC) 

S/. 41,690,560.65 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA 5 CUMPLE CALIFICADA 4

2

 CONSORCIO CONSTRUCTOR NORTE
(RACC CONSTRUCTORES SRL - GRUPO 
EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA INTEGRAL 
SAC) 

S/. 41,690,560.65 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA 8

3
 CONSORCIO SOL NACIENTE
(GRANDES XTRUCTURAS SAC - 
CONSTRUCTORA AZERO EIRL) 

S/. 41,690,560.65 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA 6

4

 CONSORCIO SUR SAN MARTIN I
(MATERIALES HERRAMIENTAS Y 
CONSTRUCCIONES SAC - VIZA 
CONSTRUCTORES SAC) 

S/. 39,256,648.44 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 100.00 PRESENTA 1 CUMPLE CALIFICADA 1

5
 CONSORCIO GYS BELLAVISTA
(TECNOLOGIA DE LA SELVA SAC - 
CONSTRUCTORA M&J SAC) 

S/. 41,676,517.87 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.19 PRESENTA 4 CUMPLE CALIFICADA 3

6

 CONSORCIO BELLAVISTA
(CORPORACIÓN EJECUTORA DE OBRAS 
SAC - ALIANZA CONSTRUCTORA DE OBRAS 
SAC) 

S/. 45,628,002.48 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 86.04 NO PRESENTA 12
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CUMPLE / NO  CUMPLE
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7
 CONSORCIO M&K
(EL HORIZONTE SRL - RMJ 
CONSTRUCTORES SAC) 

S/. 41,690,560.65 CUMPLE SUBSANÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE SUBSANÓ ADMITIDA 94.16 NO PRESENTA 7

8

 CONSORCIO DEL NORTE
(CORPORACIÓN V&V CONTRATISTAS 
GENERALES SAC - FENIX CONTRATISTAS 
GENERALES SAC) 

S/. 46,318,597.16 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO SUBSANÓ NO ADMITIDA

9

 CONSORCIO CONSTRUCTOR BELLAVISTA
(INVERSIONES URMA SAC - 
CONSTRUCCIONES CIVILES Y PORTUARIAS 
SA.) 

S/. 43,620,679.05 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 90.00 NO PRESENTA 11

10

 CONSORCIO GABRIEL II
(CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - N & F 
ASOCIADOS S.A.C.) 

S/. 41,656,648.46 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE SUBSANÓ ADMITIDA 94.24 PRESENTA 3 CUMPLE CALIFICADA 2

11

 CONSORCIO CONSTRUCTOR MACONSEL
(ECOPERU CONSULTORES Y 
CONTRATISTAS GENERALES SAC - JF 
CONSTRUCTORES SAC) 

S/. 41,690,560.67 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 94.15 NO PRESENTA 9

12

 CONSORCIO EDIFICADOR ABRAHAM
(ALFONSO ENRIQUE QUIÑONES MANCHEGO - 
SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN Y VÍAS AMM 
SAS) 

S/. 40,931,598.80 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 95.91 PRESENTA 2 NO CUMPLE DESCALIFICADA

13

 CONSORCIO BUENA VIDA
(WISORE CONSULTORES Y CONTRATISTAS 
GENERALES SRL - CORPORACIÓN MUNDIAL 
DE DESARROLLO E INVERSIONES SAC) 

S/. 41,690,560.67 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE SUBSANÓ ADMITIDA 94.15 NO PRESENTA 10

14
 CONSULTORA & CONSTRUCTORA UBR 
E.I.R.L. 

S/. 46,091,230.95 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA ADMITIDA 85.17 NO PRESENTA 13

7
 CONSORCIO M&K
(EL HORIZONTE SRL - RMJ 
CONSTRUCTORES SAC) 

8

 CONSORCIO DEL NORTE
(CORPORACIÓN V&V CONTRATISTAS 
GENERALES SAC - FENIX CONTRATISTAS 
GENERALES SAC) 

10

 CONSORCIO GABRIEL II
(CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - N & F 
ASOCIADOS S.A.C.) 

13

 CONSORCIO BUENA VIDA
(WISORE CONSULTORES Y CONTRATISTAS 
GENERALES SRL - CORPORACIÓN MUNDIAL 
DE DESARROLLO E INVERSIONES SAC) 

EVALUACIÓN 

De la revisión realizada a la oferta del postor se observa lo siguiente: "1) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.- Sírvase subsanar la Vigencia Poder del RMJ CONSTRUCTORES SAC dado que no la ha presentado. 2) 

Promesa de Consorcio: Sírvase corregir dicho formato dado que hace referencia a otro consorcio." , en consecuencia se solicita la subsanación correspondiente, ello al amparo del art. 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para tal efecto 
se le otorga un plazo de un (01) día hábil. Transcurrido dicho plazo el postor subsana lo solicitado, en tal sentido se declara admitida la oferta del postor.

De la revisión realizada a la oferta del postor se observa lo siguiente: "Promesa de Consorcio: Sírvase remitir el documento con la firma debidamente legalizada, por cuanto las bases integradas del procedimiento de selección así lo requieren." , en 
consecuencia se solicita la subsanación correspondiente, ello al amparo del art. 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para tal efecto se le otorga un plazo de un (01) día hábil. Transcurrido dicho plazo el postor NO subsana lo solicitado, 
en tal sentido se declara NO admitida la oferta del postor.

De la revisión realizada a la oferta del postor se observa lo siguiente: "Promesa de Consorcio: Sírvase remitir el documento adecuado al formato indicado en las bases integradas del procedimiento de selección, dado que se verifica existencia de texto que no 

guarda relación con el procedimiento de selección y el formato estándar indicado." , en consecuencia se solicita la subsanación correspondiente, ello al amparo del art. 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para tal efecto se le otorga un 
plazo de un (01) día hábil. Transcurrido dicho plazo el postor subsana lo solicitado, en tal sentido se declara admitida la oferta del postor.

De la revisión realizada a la oferta del postor se observa lo siguiente: "Promesa de Consorcio: Sírvase remitir el documento con la firma debidamente legalizada, por cuanto las bases integradas del procedimiento de selección así lo requieren." , en 
consecuencia se solicita la subsanación correspondiente, ello al amparo del art. 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para tal efecto se le otorga un plazo de un (01) día hábil. Transcurrido dicho plazo el postor subsana lo solicitado, en 
tal sentido se declara admitida la oferta del postor.

*SE PRECISA QUE DURANTE LA REVISIÓN DE OFERTAS SE HA VERIFICADO, QUE ALGUNOS POSTORES, HAN CONSIDERADO SOLICITAR LA BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA 
EMPRESA, SIN EMBARGO, SE ACLARA QUE DE ACUERDO CON LA NORMATIVA VIGENTE DICHA CONDICIÓN SOLO ES APLICABLE A PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN DE ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA O QUE EL VALOR REFERENCIAL 
CORRESPONDA A UNA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA, POR LO TANTO, DICHA SOLICITUD DE BONIFICACIÓN NO APLICA PARA ESTE PROCEDIMIENTO SELECCIÓN.

*RESPECTO AL BENEFICIO EN EL DESEMPATE DE OFERTAS CORRESPONDIENTE A “MICROEMPRESAS Y PEQUEÑAS EMPRESAS INTEGRADAS POR PERSONAS CON DISCAPACIDAD”, SE PRECISA QUE, ESTE ES APLICABLE CONFORME A LO 
INDICADO CON LA OPINIÓN Nº 216-2019/DTN, SIN EMBARGO, EL MISMO NO ES DE ATENCIÓN A LOS PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN DE LICITACIÓN PÚBLICA.

 * OBSERVACIONES: 

ADMISIÓN 



1
 CONSORCIO BETA
(GIOSER SAC - PROYECTO DELTA SAC) 

2

 CONSORCIO CONSTRUCTOR NORTE
(RACC CONSTRUCTORES SRL - GRUPO 
EMPRESARIAL DE LOGÍSTICA INTEGRAL 
SAC) 

3
 CONSORCIO SOL NACIENTE
(GRANDES XTRUCTURAS SAC - 
CONSTRUCTORA AZERO EIRL) 

4

 CONSORCIO SUR SAN MARTIN I
(MATERIALES HERRAMIENTAS Y 
CONSTRUCCIONES SAC - VIZA 
CONSTRUCTORES SAC) 

5
 CONSORCIO GYS BELLAVISTA
(TECNOLOGIA DE LA SELVA SAC - 
CONSTRUCTORA M&J SAC) 

6

 CONSORCIO BELLAVISTA
(CORPORACIÓN EJECUTORA DE OBRAS 
SAC - ALIANZA CONSTRUCTORA DE OBRAS 
SAC) 

7
 CONSORCIO M&K
(EL HORIZONTE SRL - RMJ 
CONSTRUCTORES SAC) 

9

 CONSORCIO CONSTRUCTOR BELLAVISTA
(INVERSIONES URMA SAC - 
CONSTRUCCIONES CIVILES Y PORTUARIAS 
SA.) 

10

 CONSORCIO GABRIEL II
(CONSTRUCTORA G.N. GAMBOA & CIA 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - N & F 
ASOCIADOS S.A.C.) 

11

 CONSORCIO CONSTRUCTOR MACONSEL
(ECOPERU CONSULTORES Y 
CONTRATISTAS GENERALES SAC - JF 
CONSTRUCTORES SAC) 

12

 CONSORCIO EDIFICADOR ABRAHAM
(ALFONSO ENRIQUE QUIÑONES MANCHEGO - 
SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN Y VÍAS AMM 
SAS) 

13

 CONSORCIO BUENA VIDA
(WISORE CONSULTORES Y CONTRATISTAS 
GENERALES SRL - CORPORACIÓN MUNDIAL 
DE DESARROLLO E INVERSIONES SAC) 

14
 CONSULTORA & CONSTRUCTORA UBR 
E.I.R.L. 

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se observan los siguientes errores, que son subsanables por corrección aritmética conforme a lo indicado en las sección general de las bases del procedimiento:
- Se verifica que existe un error en la Sumatoria  de todos los costos directos, dice S/ 32'713,873.70 y debe decir S/ 32'713.873.72, lo que hace que varié el monto total de su oferta económica a S/ 41'690,560.67.
Realizando dicha corrección aritmética el monto total ofertado sería: S/ 41'690,560.67, monto que se corregirá para la obtención de puntaje.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

CALIFICACIÓN 

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor. Al respecto la presente decisión se 
da por mayoría de votos existiendo un voto dirimente.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se observan los siguientes errores, que son subsanables por corrección aritmética conforme a lo indicado en las sección general de las bases del procedimiento:
Se verifica: Presupuesto Mejoras - Estructuras;  existe un error en la suma de costo directo del título 01.01.02 Demoliciones y Remociones; dice: S/. 667,505.41 debe decir: S/. 667,505.38; entre otras más detectadas en el presupuesto. De igual manera de 
verifica existencia de errores de la suma de los títulos de costos directos en la especialidad de Arquitectura e Instalaciones Sanitarias. Presupuesto Deficiencias – Estructuras: existe un error en la suma de los montos de los gastos generales del pie del 
presupuesto, dice: S/. 44,537.73; debe decir: S/. 44,537.74.
Lo antes mencionado hace que exista un error en la suma del monto total del costo directo, lo que hace que varié el monto total de su oferta económica a S/ 43'620,679.05.
Realizando dicha corrección aritmética el monto total ofertado sería: S/ 43'620,679.05, monto que se corregirá para la obtención de puntaje.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se indica que el postor CUMPLE con presentar debidamente el desagregado de partidas requerido en el ANEXO N° 06 de las bases integradas. En ese sentido se otorga puntaje a la oferta del postor.

De la revisión de los desagregados de partidas (que acompañan el Anexo N° 06) realizado por el área usuaria en mérito del art. 46.4 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y la verificación de los miembros del comité de selección con 
conocimiento técnico, se observan los siguientes errores, que son subsanables por corrección aritmética conforme a lo indicado en las sección general de las bases del procedimiento:
- Se verifica que existe un error en la Sumatoria  de todos los costos directos, dice S/ 32'713,873.70 y debe decir S/ 32'713.873.72, lo que hace que varié el monto total de su oferta económica a S/ 41'690,560.67.
Realizando dicha corrección aritmética el monto total ofertado sería: S/ 41'690,560.67, monto que se corregirá para la obtención de puntaje.

Se deja constancia que el postor no ha cumplido con presentar correctamente el “Anexo N° 07 - DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN DE LA EXONERACIÓN DEL IGV”, por cuanto, la “Nota Importante” 
de dicho anexo señala a la letra que “(…) Cuando se trate de consorcios, esta declaración jurada será presentada por cada uno de los integrantes del consorcio, salvo que se trate de consorcios con contabilidad independiente, en cuyo caso debe ser suscrita 

por el representante común, debiendo  indicar su condición de consorcio con contabilidad independiente y el número de RUC del consorcio ” .
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 CONSORCIO EDIFICADOR ABRAHAM
(ALFONSO ENRIQUE QUIÑONES MANCHEGO - 
SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN Y VÍAS AMM 
SAS) 

Miembro Titular de Comité de Selección
Prospero Amancio Matías Cindy Jacqueline Reque Delgado

Miembro Titular de Comité de SelecciónPresidente Titular de Comité de Selección

Jorge Patrocinio Trevejo Mendez

Durante la revisión de la oferta presentada por el postor, en la etapa de calificación, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad se advierte que el postor presenta 02 contratos suscritos en el extranjeros, a partir de lo cual estando al Reglamento 
Consular del Perú aprobado mediante Decreto Supremo N° 076-2005-RE que establece que, para que los documentos públicos y privados extendidos en el exterior tengan validez en el Perú , deben  estar legalizados por los funcionarios consulares 

peruanos y refrendados por el Ministerio de Relaciones Exteriores del Perú, salvo que se trate de documentos públicos emitidos en  países que formen parte del Convenio de la Apostilla, en cuyo caso bastará con que estos cuenten con la Apostilla de la 

Haya ; por cuanto no contienen dicha apostilla, lo que además no permitiría generar credibilidad a este comité de selección respecto a la información alcanzada por el postor. 
En ese sentido, considerando que estos documentos son parte de la revisión en la calificación de ofertas, es responsabilidad del Comité de Selección velar por una adecuada aplicación de la norma, razón por la cual es criterio de este comité de selección, por 
decisión unánime, descalificar la oferta del postor precisando que toda información contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí, no es función del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer 
ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones. 
Finalmente se deja constancia que el postor no ha cumplido con presentar correctamente el “Anexo N° 07 - DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN DE LA EXONERACIÓN DEL IGV”, por cuanto, la “Nota 
Importante” de dicho anexo señala a la letra que “(…) Cuando se trate de consorcios, esta declaración jurada será presentada por cada uno de los integrantes del consorcio, salvo que se trate de consorcios con contabilidad independiente, en cuyo caso debe 

ser suscrita por el representante común, debiendo  indicar su condición de consorcio con contabilidad independiente y el número de RUC del consorcio ”.
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